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Po uwolnieniu od służby na własną proż- 
bę Generała infanteryi Xiążęcia Galicina, R y­
skim Gubernatorem woiennym na iego mieyscu 
będzie Generał infanteryi Graf B uxhew den ; 
ten że  zarządzać ma interessami cywilnenii w 
Infhmtskiey, Estlandzkiey, Kurlandzkiey Guber­
niach. Półknwnik Khraowski zoątał Kommen- 
dantem Białoruskiego półku huzarów. Podpół- 
Jcowmk Szyc Smoleńskiego garnizonu. Pułkow ­
nik Gogt-1 umieszczony w 20 półku strzelców;
Major Czeliszczew w Małorossyiskim grenadye- 
rów. Podpółkownik Czaplin uwalnia się od służ­
by z rangą Półkownika, mundurem, j połową 
gaży. Oświadczono ukontentowanie Ekątery- 
nosławskiemu połkowi kiryssyerów; iakoteż G.
L  X. Galicinowi 3. G L. Szepielew, G. L.
Gla-isenap, G. M. Barków, G. M. Serbia, G.
M- X. Urusow, G. M. Meier, G. M. Łycha- 
®ze'*T ® Zawaliszyn, G. M. Tumań kiemu,
G . M. Ałsufiew, za dobre ćwiczenie półków im 
powierzonych, iak zaświadczyli. Cesarzewicz 

X. Konstantyn, Generał infanteryi Rimskoy 
Korsaków,' i Generał A diu tan t Uwarow. — Z 
okoliczności zgonu W- X Heleny naznaczono 
3 rriiesię-zną żałobę. Penzeńskich sądów Pre­
zy d e n t  W oyciechowicz otrzymał rangę Aktual­
nego stanu Konsyliarza. Senator Arszeniewski bę­
dzie członkiem rady przy szkole S. Petersburg- 
akiey orderu S. Katarzyny z w yboru Imperato- 
rowey Jmści Wdowy.

x W iednia  5. Października.

W  obozie pod Munkendorf dla cudzoziem- W oda karawany bronić sie nie moffie
ttów, k tórych  ciekawość widzenia armii liczney mnóstwem bezbronnych i niekarnych nieb/t-r
z prowadziła, iakoteż dla Officyerów daią wiel- mów ustąpił Arabowie Mekkę wzięli bez «!!"
kie obiady; dwór, A rcy  X. Karol, X Albert poru; rabunek powszechny; nie przebaczona r—
Saski, X Ferd. W urti mbergski, L ichtenstein , bowi Proroka W. mówią w iele narody wschód”
S t  hwartzenberg, Auefsberg. A rcy X. Antoni nie o dostatkach w świątyni zaw artych -lecz nie
d 15 ma być obrany Koadiutorem W. M ntrza wszystkiemu w ierzyć trzeba- np. iż w erobie
Krzyżackiego letłnomyślnością g łosów .— W krót- leżał dyament wielki i świetny, który widzieć
ce wynidzie nowa praw księga; Cesarz zniesio- się daie w odległości dwudniowey drogi Scho-
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sŁiemu, k tóry  obiecał donieść o wszystkićm rz*. 
dowi swemu. — Cytadellę Cairu 7 Czerwca A? 
nautowie poddali Bejom Kommendant eskadry 
Tureckiey wyszedłszy z Alexandryiskiego por­
tu ,  szturmował Damiette, lecz z kieska 
Mammeluków odparty zosłał — B ie g a  p o g L k /
iz woysk.Sułtańskie odebrały Medinęrtrzyml

' kę Namiestnik Abdul Wechaba; k tóry  dla zs-rn 
madzenia większey liczby zbroynych udał sie w 
głąb Arabii. J "

Niedawno w Europie mówić zaczęto o sefe. 
Cie Whaabys. Narodziła si? przed go laty  u 
Arabów zaatępuiących rozległą pust% ;  ^  “  
dzy Alepem, Odnogą Perską, i Mascafte. Czci- 
ciele oney trzymaią się religii naturalney; uwa. 
zau to  z podziwn-niem wędrownicy; dziś inne 
względy zciągaią na ten naród uwagę nasza Roś 
nie potęga narodu przystąpieniem prawie co. 
dzien-.em do nowości wielu pokoleń Dwie 
ciągaią gmin przyczyny; pierwiastkowa, iak zwv- 
czay niesie, czystość i surowość nowey sektv- 
moc oręża. Zualąc własną pot?g? Nacze, J £  
śmiało zapowiada bhzki Turkom upadek. Zbli- 
za iącsię  do Mekki Schoud Namiestnik i svn 
Abdula, ostrzegł o przybyciu  swoićm wodza 

karawany wmieście bawiąoego, donosząc i i  wez 
mie stolicę Arabii lecz uiŁobh* ale nie myśli ie 
żeli s,ę oddalić zechcą. Wódz wysłał na spot-* 
kanie Adama Sędziego Jerozolimy, k tóry  z C 0n 
stansinopola przyiechał umyślnie wysadzonw 
przez  Muftego dla nawrócenia błądzących do 
rehgii prawowierney. Nie dał się Schoud na­
wrócić, Adama zatrzymał.

- . r ,  - in-i -— ---z uwuumuwey aroci Scho-
ną od Jozefa karę śmiercią przywraca; za większe ud miał g o t .  ludu. Szeryf z staiszyzn* uciekł 

.stanowiona l e s t szubienica. — W Bo- doJGedda, zkąd do Mascatte mieli żeglować-
Woyna. Basza Zźworniku wvieohaW- r m n i e w a ż  n i p r t i r « z * . m i i  m t a a f n  .  9

zbrodnie posta   ,,
inii domowa woyna. Basza Zworniku wyjechaw­
szy z miasta dla rozrywki, gdy powracał zna­
lazł zamknięte bramy. Jest domysł że przeciw­
nik Basza Trawniku to  zrządził, prze- chciwość 
dostatków cudzych Rokoszanie br,-.:a B a s z y  z 
miasta wyprawili; żony ich, dzie , służących, 
i wszelką własność zatrzymali. J .Ożarowie Bel­
gradzcy 400 ludu posiłkowego daią wygnańcom,

x Constantinopola  30. Sierpnia.

ponieważ pierwszemu miastu zwycięzca grojńł obi 
lężemem. Mówią powszechnie, iż Mahometa­
ns w wyrżnięto w Mekce niechcących przyiąć 
nowey nauki, takie Okrdoieństwo nie now® 
na świecie; obeszli się lepiey Arabowie z Żyda­
mi 1 Chtześcianami; tyra nie pożwalaią konno 
leżdzic, każą szczegulnieysze . nosić odzien ie ,  
stae^ przed sobą i tym  podobne znaki uszano- 
waniania okazywać.

„  , , „  t t * rA<>Aa W haabys bardzo je st  łagodf.
Handel C.zurnnmorski mianowicie portu  tt? ludziom tedney ż mm wiary; nikomu krzvw-

Odes~y dotąd kwitnący, lękać się trzeba żeby dy hie cżynią, podatku oprócz 10 grosza z d o ­
me uparli, ponieważ Anglicy na Archipelagu chodów nie wyciągaią, iakie sam kto oriwiad*
ehwytaią  wszystkie stotki ztamtąd płyuące, iak cży. Strońników iuż wielu maią w T ureczyź-
medawno pod Tenedos uczynili z mnóstwem Ce- nie, w ięcey takich którzy o poniżenie i śmierć
sarskich i innych narodów. Poseł Aust.ryacki po- różnowiercow wołają, Każdy sie lęka miano*
czytuiąc ten postępek za zgwałcenie neutralności, wicie obywatele Alepu i Damasku. Whaabya
rzecz Porcie przełożył, ta ministrowi Angiel- dług zaciągaiąc teraz u kogo mówić *wykh
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i i  opłacą wkrótce, gdyż miasta potnienione zra- 
buią . Agent Angielski pisał do naywyższego 
wodza prosząc ażeby gońcom iego przez pusty­
nie jadącym drogę uczynił bezpieczną. O dpi­
sał nie podziękowawszy nawet za przysłane po­
darki/ list odebrałem; dopóki będę miał pokoy z 
Bassorą, posłance tw o i śmiało przeieżdzać mogą.

* Londynu 2 3 . Września.

W edług  l is ty  prze* Admiralicyą ogłoszo- 
n ey  niedaw no, potęga morska Brytańnii W . 
zkłada się teraz z 194 okrętów liniowych od 
120 do 60 armat, 2 5  od 5 0 , 2ig fregat, 207 sta­
tków mnieyazych , ogułem z 644 woiennyoh 
okrętow. Połowa ledwie ieat w s łu żb ie , dru­
gą gotuiemy do p izysz łey  potrzeby; czas się 
zbliża w którym nieprzyjaciel zamiary swoie 
do skutku przyprowadzić musi, ieżeli szczerze 
tnyślił o lądowaniu; u nas powszechne ieat ro­
zumienie iż przed zwołaniem Parlamentu na d. 
3 listopada ustanie wątpliwość.—W o y n y ,  któ­
rą Gubernator N orth  zapowiedział Królowi 
Candy na wyspie Ceyian, przyczyny są niewia­
dome; według iednych, Anglicy strzelali do kró­
lewskich ałoniów, które pustoszyły nam role ; 
inni mówią, że poddani Monarchy zkrzywdzili 
kupców Angielskich, gdy zakupiwszy u nich 
orzechy Areka spo loyn ie  do domu powracali : 
Dotnagał się nadgrody za towar ztracony Gu- 
fcśrnator; nie otrzymawszy, orężem szuka sp ra­
wiedliwości. To ieszcze wiedzieć trzeba, iż 
Anglicy z wysp korzennych Batawskich, które 
^odcyas woyny trzymali, powracając, zaprowa­
dzili w Ceyian plantaćyą goździkowi muskadu 
Generał Macdorall w tśrgnowszy do kraiu nie­
przyjacielskiego , rozkazał żołnierzom, ażeby 
świątynie i Kapłaoy nietknięte zostawili; pod- 
daiącemu się dobrowolnie gminowi przyrzekł 
opiekę rządow ą.

W  Chinach rozśzerzś się pożar domowey 
w oyny. Cesarz na czele woysk Tatarskich raz 
ieszcze odnioł krwawe zwycięztwo nad bun­
townikami —Na okręcie Lord Nelson przez 
korsarza Francuzkiego zabranym zabity Półko- 
wnik M urray, który 30 lat służąc kompanii 
wschodniey, zebrał maiątek 200 t. F . S. wyno­
szący ,  i do oyczyzny na wiek spokoyny powra- 
csł.—Z  Lisbony iest wiadomość, że poseł 
F rancuzk i  Lasnes grozi opuścić stolicę; nastą­
p i ło b y  zatem ruszenie ku Portugalskim grani­
com armii pod Bayónne zgromadzoney, którą 
do óo t .  pomnożyć kazano. Dotąd iest w ątpli­
wość, czyli Regent przyjmie lub odrzuci pro- 
pozycye  Konsula. Ż  Hiszpanią pokóy zacho­
wamy podohoo, niewiadomo na iak długo. Król 
Hiszpański zamiast woysk traktatem obiecanych, 
ma dawać Francuzom co miesiąc 3 milliony 
franków i tylko iak Mocarstwo posiłkuiąoe do 
w oyny  wpływać będzie.—Buntowników Irlan­
dzkich wielu codzień karzemy śmiercią w D u­
blinie. Z chw ytany  Russel naczelnik zuchwale 
m ów ił za narodem swoim, za k tóry  umierać w 
boiu lub od miecza katowskiego za równą ma 
chlubę. Lecz p rzydał,  śmierć moia, kilkuset 
przyiacioł zguba, nie uczyni Anglików panami 
Irlaudyi. P ro jek t uwolnienia ooey tak iest 
wielki, tak dobrze ułożony, że upaść nie może 
Ruasel długo mieszkał w Paryżu; i częste roz­
mowy miewał z Generałami Konsula otaczaią- 
cemi.

* Paryża 30. Września.

Minister woienny B e r tb ie r  pisał do Kon­
sula. Generał M ortier, powiada, odesłał do P a­
ryża 19 chorągwi, 16 sztandarów', przez woyska 
Bannowerskie Francuzom w ydartych  w rozma­
itym czasie, w abroiowni Hannowerskiey znale­
zionych. W szysikie  poszarpane, krwią zbro­
czone świadczą it|k wiele kosztowały n ieprzy ja­
cielowi. Chorągiew z wyobrażeniem słońca 
w zię to  r .  1709 pod  Melplaąuet, gdzie aprzy-

mierzeńce liczbą wyżsi pod sprawą Eugeniusza 
i Marlboruga odnieśli długo wątpliwe zwycięz­
two nad Francuzami, którym hetmanił Villars i 
Bouflles. Jedna tylko iest chorągiew trzykolo- 
rowa z napisem; wolność albo śmierć, która na 
początku rewolucyiney woyny należała do woysk 
Republikantskich; stronę na btórey imie batali­
onu było wyrażone, odcięła Kula armatna. Na 
innych dane napisy świadczą, że wzięte by ły  
pod Crevelt, Minden, Villinghausem podczas 7. 
ie tniey w oyny , w bitwach naatępuiących po 
nieszczęśiiwey w  Rosbach rozprawie z F ry d e ­
rykiem W.

To wszystko nam przypomina woynę prze* 
Anglików zaczętą wtenczas bez poprzedzającego 
zapówiedzenia, od morderstwa na Officyerze Jn- 
monville; woynę z pożytkiem bez chwały p ro ­
wadzoną, ponieważ swoie powodzenie był wi* 
nieu nieprzyjaciel złamaniu zdradliwemu Kapi- 
tulacyi C luster Sewen; przypomina Francuzom 
słabość daw nrge  rządu i rady, z k tórey  wyni- 
knoł haniebny trakta t r. 1763. W początku 
nowcy woyny, k tórą  przedsiębierzemy za t r a ­
k ta ty  święte, dla ukarania nierzetelności, zmycia 
obelgi, widziemy zabytki klęsk przeszłych ząr 
mienione w chwalebną pamiątkę dla narodu. 
Godzi się z chlubą zawiesić w kościele inwali­
dów odzyskane dziś zniamiona pośród t ik  wielu 
któreśmy nieprzyjaciołom wydarli; rycerze nay- 
starśi błogosławić będą armii Hannowerskiey, 
zapatrując się na sztandary, które podobno nie 
ieden krwią własną naznaczył. Nowe trofea do 
ty ch  przydane, któreśmy zdobyli w 10 Ietniey 
woynie, będą Francuzom rękrym ią zw y cięz tw  
nowych, takich spodziewać się każe dobroć na- 
szey spiawy, odwaga żołnierzy, geniusz wodza. 
Moiem zdaniem znamiona z Hann«weru odesłane 
zawiesić trzeba w kościele inwalidów z napisem 
z Horaciusza wziętym. Signa nostris re s t i tu t  
sacris, D irepta Parthorum óuperbis postibus.

Konsul gwsrdyą pomnożyć kazał batalio­
nem maytków 740 głów wynoszącym; do tego 
korpusu wszystkie po rty  R Ptey dostarczyć po- 
wii.ny pewnąt liczbę wybrany ch ludzijoprócz żoł­
du iaki dotąd brali, mieć będą przydatkow y , 
iak gwardya konna. Za waleczne dzieła trzem. 
Kapitanów okrętów korsarskich rozdano nad-- 
grody honorowe przez co stali się członkami 
leg ionu .— Na fundusz 32 Senatoryi przezna­
czył Konsul w departamentach Fiemontskich i 
nad Renem zdobytych  tyiuczasowie dobra naro­
dowe, których dochod roczny wyniesie million 
$0o t. fr. Miasta w których mieszkając Senato­
rowie doglądać będą porządku, czynić sprawie­
dliwość, odbierać skargi obywatelów, i p rz e sy ­
łać rządowi rapporta, są.- Agen, Aix, Aiaccio, 
Amiens, Angers, Besanęon, Bordeaux, Bourges, 
Bruxelles, Caen, Colmar, Douay; Grenoble, Lie- 
gie, Limoges, L y o n ,  Metz, Montpellier, Nan­
cy ,  N ’mes, Orleans, Pau, Pary ż, Poitiers, Ren­
nes, Rouen, Riom, Toulouse, T rewir, Turin ; w 
których zriivduią się sppellacyine trybunały.
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Miasto shington Stołeczne RPtey Ame­
rykańskich st w, iuż liczy domów 1670; Ca­
pitol, cm za lat 3 będzie dokończone; na monu­

ment prawodawcy W a sh in g to n a  już  i o o  t .  dol- 
larów wysypali ziomkowie wdzięczni; ulice noszą 
imie P ro w m cy i i powiatów, rynki ozdobione 
fontannami; do Budowania domów mieys -a p rzy- 
ległe dostarczyły obficie wapno, .Kamień, mar­
m ury . Ulice proste, od 130 do 160 stop sze­
rokie. 7,włoki Washingtona spoczywać będą w 
kopule Capitolium. -—Anglicy port Calais, i s to ­
jące w nim okręta szturmowali; bombardowanie 
żadney szkody n ;e przyniosło. —• Oczekiwany 
długo Ambassador Batswski Schimmelpenink p rzy ­

b y ł ;  Turecki Haleb E tfendi miał w stępną au- 
dyencyą u Ministra T e lley raud .— Konsul* dziś 
ieszcze sam ćw iczy ł  gwatdyą i inne woyska W 
liczbie 10 t .  d. a Października ma przez  Cc 
piegne pośpieszyć do Belgium.
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pismo obeym uiące przypadki znacznieysze tegoż  
foku; nic w niern nowego; koniec uwagi godzien. 
Złamanie publiozney wiary Francuzów Oburzy­
ło, powstał naród szukaiąc zemsty w mieczu  
surowey. Zapala się duch obywatelski; bierna 
Wioski w  kraiu ktoraby nie z łożyła  ofiary hoy- 
ney na wyprawę zamorską. Już ttacąc Han- 
nower uczuł nieprzyiaciel niebacżhOść swoię.  
Pozostało ieszcze przeoiesieuie pożaru woien-  
joego do Anglii co woyny pragnęła. Konsul 
przebiegłszy Belgium i porty urządził co potrze­
ba na tak śmiałe przedsięwzięcie. Juz okrętami 
Francuzkiemi okryte są w erłty  i porty. Chwi­
la ieszcze iednał a rycerstw o Francuzkie t łu ­
mami lecące ku brzegom, siadłszy taa me zapro­
wadzi do Angielskich grodów. Anglicy karząc 
nas za myśl śmiałą iedue po drugich porty sztur- 
muia kończyło się wszystko dotąd na zwaleniu 
kominów kilku, oadpsuciu domów; przez co  
nienawiść rośnie w sercu ziomków. Kecz gdy 
dzień zemsty zaiaśnieie, gdy nogę postawi Kon- 
aul na Angielskiey ziemi; nie ttudno przepowie1* 
dzieć, że każdemu narodowi otworzy się wolny  
handel i żegluga.

iż Bruxelles  a. Październ ika

Równymiak u nas sposobem czynią Anglicy u 
Batawow; nie szturmowali do Flesingue, Helyo-  
e ts lu y s ,  T e x e l ,  gdzie iest główne stanowisko  
i lo fty l l i  i w c i e n n y c h  okrętów, które uzbtoiono  
dla straży w przeprawie ku meprzyiacielskim  
brzegom; ale bombardują codziennie, C atw yk,  
{Schewening Zardwort i inne wioski, W których 
rybacy  HoIlender.scy trzymaią statki swoie.  
Kupieckie Belgom zabrane Minister morski 
-/prowadzić kazał do Ostendy, dla przewożenia  
armat, amunioyi , koni, woyska potrzebnych  
Admirał NieUy otrzymał główną kottimendę nad 
portem. Gaiui miasto Ó50 zł. holi. wysypało  
ra budowlę statków płaskich. Generałowie;  
Soult, Uaroust, IJ u mas cw iczą  Woyska iuż zgro­
madzone do obozów.

OJ gra n ic  Szw aycarskich  22. W rześniA

Seym frifcz postępuie w czynnościach sw o­
ich  zatrudniaiąc się teraz naybardziey urządze­
niem in tercfów  wnętrznych, gdy zagraniczne 
iuż są u k o ń  .zorte. N ie  przyszła dotąd z Pary­
ża odpow iec i  względem przymierza z Francyą  
i kapitulac/i Woyskowey. Tymczasem w s z y ­
stkie Canto iy zpKuią itlilicye, stosuiąc się do 
myśli i wyrazów aktu pośredmczego. N ow y  
Canton Vaud mocą oncgo Zyskawszy niepodle­
głość; Który w roku przeszłym podczas rozru­
chów d .  mov ych  był blizkitn postradania w s z y ­
stkiego; dzis ostrożnieyszy, naypilniey pfacuie, 
ażeby na przy złe cz-»sy mógł być Zawsze g o ­
tow ym  d o  obrony. Tym końcem zwierzchność  
kraiowa do obywatelow dała o d ezw ę:  Każdy
Szwaycar iest żołnierzem . Naywiększy z R e­
publikańskich Generałów naszego wieku to  
wyrzekł Consul w* Akcie konStytucymym J Zna 
mąz wieli i, że Szwaycarski naród tyle  ryće* 
rzów liczy be mieszkańców. Spieszcie  W ięc , 
zcrt madzayćic silne zastępy, pokażcie iż Buona­
parte was debrze osądził. Urządziliśmy kray 
cały; zostiiu  m ilic je ;  od tych zaczynać naleza- 
ło; zginoł kto przeciwną szedł drogą.

Nam nieprzezwyciężone trudności na 
przeszkodzie b y ły . Poważamy wasze zasłu­
gi. Któż z w dzięcznością  nie Wspomni, iake- 
scie ochoczo V i e  i na obronę g ianic  oyczy-  
stych , nie pyt»Hc się o liczbę rneprzyiacio ł? 
Zamieszania, domowy rozruch, zdrada wydarły  
żołd w ic iu , cręż niektórym. Przy wstępie urzę­
dowania nasze ;o staraliśmy się nadgrodzić krzy­
wdę, ile możn. było; na przyszłą w iosnę, nikt 
t arzsksć nie Łgczic. iż własność utracił. O .z ia- 
kim uczuciem r doś i i wesela broń wydartą  
odbierzecie! 5uż odtąd walczyć mamy za nas

samych, za kray własny, nie za prawa które  
nad Cantonem sąsiedzi przywłaszczali. L ecz  na 
cóż wzmianka o bitwach ? Zyiecie  pod zasłoną  
konstytucy i  prżez Frahcyą gwatintowaney. Ta  
nam wróciła wolność, porządek i pokóy , ta do 
związku Szwaycarskiego wcieliła słusznćm przy­
mierzem; za h*ą przeto, za wolność, swobody  
o y czy s te ,  i prawa, które sami a.a siebie i po­
tomstwa przez Reprezentantów piszecie, Walczyć 
i umierać św iętą  iest powinnością i słodką.  
N iech  tifrzędnicy Cańtohu, Starcy, Zótty, có ­
r y ,  nicdotośli synewió cieszą się i chlubią,  
przypatrując si§, l icznej stroyney, szykowney  
łnilicyi tóaszey; niech radość i  rozkósz towerzy-  
azy tycerskim oney zabawom; nie da sobie w y­
drzeć niepodległości naród, który broń nosić ma 
za chlubę i zaszcZyt*

Od W łoskich g ra n ic  25. Wrześnii .

ty^ce Prezydeht Melzi rozkazał wlsscicie*  
lora banku Bonońskiego ażeby swoie rachunki 
w dwóch miesiącach pried  rządem żkładali —
W kraiu Łigutyiskim wszystkie góry tiapełnio- 
M  tą  rożboynikańii; obywatele N o v i  i iftieysc 
o k o l i c t n y c h  uzbroili się sami dla Wytępienia lu­
dzi szkodliwych spokoyności i dobru poWsże- 
thnemU'; nadżelhik ich Traverso nagle napadmo- 
ny w m ęiney óbronie dał gardło —Adfri’ral 
Nelson zostawiwszy liczną e.kadrę pod Tońlonem* 
sam z drugą krąży blizkó brzegów Sycyliiskich;  
odebrał niedkwno znaczny posiłek w okrętach , 
W o j e n n y c h  i przewozowych z Anglii, które 
d y w iz y ą  woyska lądowego przyniosły —U ć tć e  
S w Kaplicy Quirynalskiey, w obecności w szy­
stkich Kardynałów, Prałatów, i  łićżńfć tgroma- 
dzonych Panów Rzymskich ÓdpriWW żałttbhe 
nabożeństwo za Ludwika I Krćłż Etrusków. 
Prałat Cattaneś miał mowę póchWalną.—Kardy- 
nał Alba dżiekan umarł d l ó  N aród iony  r.
172Ó; z o s t a ł  K a r d y n a łe m  r .  i f 4 ? .  P o r t  CiVitayfeC-
chia trzymaią dotąd Francuzi*

W  R Ptćy  # ł ó s k i e y  rząd wsżystko Cżyni 
dla ubezpieczenia kraiu od n ie p r z y ja c i e l s k i e /  
napaści. Warowne batterye usypano na brze­
gach; prży nibh stoią w ieże, z których ma byC 
wzniesione has ło ,  gdy flotty Angielskie atta- 
kiem zagroża; straż z wetetanów złożona.— Na  
wyspić Elba garnizon Francuzki dziś l iczy  $ t .  
żołnierza; ZyWności, Ammunicyi dostatek, tw ier­
dze naprawiono.— Do Messiny zgromadziło s i |  
Wielu Kawalerów Maltańskich, matąc urządzić 
Kapitułę zakonu swoiego stosownie do przepi­
sów traktatowych W Amiens.— Generał Pino p o ­
w rócił  z Paryża; on wprowadzi do granic 
Francuskich dyw izyą  woysk W łoskich przez  
Konsula wezwaną na wyptawę.— Laclos General 
artylleryi w woyska G. S. C yr  Um*rł; Officye- 
rowie dobrowolną Zkładkę uczynili na wysta­
wienie pamiątki grobowey wodzowi- Kroi dwóch  
Sycylii pilnie utwierdzić kazał eytadellę Messl- 
ny. W Mistrz Maltański ma wkrótce żeglować  
do Cerfou.

X  H agi 4 . '  P aździern ika.

A nglicy  od d. Ą  Września po tneskutecz- 
nem szturmowaniu Scheyening i Zandyort ni* 
nie przezsięwzieli; Słychac że Lord Keit 
ev^kacifom swoim zalscil n i s i c i y ć  u nas wszy*st- 
Jiie statki, które służyć  mogą do przewożenia  
woyska. Generał V ictor  brzegi pilmey opa- 
truie, nowe zakłada batterye. P« w y lezd zie  
Adiutanta Konsulowskiego Raynaud pt^y Y 
Segur oglądać rnaiąc w Mddelburgu, Flesingue  
i innych  portach prtygotowania nasze d o , Wy­
prawy; iakoż widział do końca zbiizone, na 
przepis większe, i głośno pochwaliwszy powraca  
na Ostendę, Dunquerque do Boulogne.— Pry wa­
lne  listy z Paryż a donoszą, że Generał en ch ef  
Rochambeau, morzem i lądem opasany, Kapitu­
lował, i fiottom Angielskim podcłal woysko. Gdy
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Buonaparte, W powtórney podróży- którą temi 
dniami zaczynać ma do Belgium, z Breskens do 
wyspy Walcheren żeglować będzie, liczna eska­
dra statków Zbróyityrh Uyscie rzeki Escaut zam- 
krne.— Neutralność Portugalczyków iest bardzo 
wątpliwa; poseł Lasnes ma opuścić  Lisbonę ; a 
Generał Augereau z woyskićm do 60 t .  pomno­
żone m wkroczy do Hiszpanii.— Konsul d. 10. 
spodziewany w Bruxelles.

Dnia g gbra m  noclegu W Karczmie Karkli- 
nie., u k rad i. 10 no parę koni, ledeń był szerści 
brudno-ka ztatićw&tey maiący ogon i grzywę  
Iconopiatą a na łbie łysinę, drugi zaś był szer­
śc i dereszowatey światło; grube maiący nogi' 
i na stronie lewey piętnowany. Oba te konie 
wzrostu miernego ieśliby  tedy kto znalazł ta­
kową kradzież, Zecfaco ią dostawić w Wilnie  
W Pałacu JW. Brzostowskiego, za co nadęto*  
dę należytą odbierze.

G. Munaretti baletnik który niedawno miał 
honor bawić przyietanie Prześwietną Publicz: 
ha Teatrze tuteyszym, poleca się na usługi osob 
życzą cy ch  sobie brać lekcye tańczenia, przy- 
rzekaiąe uczyć iak ńaynowszycb tańców, miesz­
ka na przeciwko Kamienicy J Dabrego-

M iilk i Gubernski rZąd dohosi, ażeby Krć- 
dytor Karol Szulborski dla przyjęcia od War- 
Szawskiey Kommissyi do 6 Upadłych banków, za 
aor czer ził: 7 zł. 11 gr; na zmarłym Półkow-  
niku Dominiku Dederce, przysądzonego domu w  
te y  Guberaii, Powiecie  Słuckiru, miasteczku 
Nięśwtżu leżącego, stawał tu z dostatecznefni 
O sobie dowodami.

Podaie się do p O w szerW y  wiadomości że 
w  Koku przesz łym 30 Xbra wydana  była odnas 
Plenipoteircya '  żydowi ,  mieszkańcowi Poswol-  
skiemu Imieniem Szlama Szolum do zakupienia 
to w a r u  Lnianego,  k tó rą  w Roku ainieyszym pod  
datą  rg Febr: przez  tewersa lne  pismo JegoAni-  
fiuowaii-ąmy, aże w y z  wsp omniany  żyd dotąd  
leszcze ani Ple rupotencyi  naszey nieżwróc i ł ,  ani 
t e ż  o wzię to p ieniądze  ku zakupieniu Toward  
Lnianego  nie ooi-qyidow.-.t się przeto tnarńy za 
rzecz po t r zebną  o Aoulaćyi "takowey Plenipo- 
l e h c y i  Powszechnośc i  donieść i każdego, a mia­
now icie  Obywatel i  Guberniy Wilerisk-ey ostrzedz  
aby ztym żydem,  z względu na hasżą’ Plenipo- 
tehcyą , w kontrakfca cfcyteż bądz  wiakokolwiek 
czynność  niewchodżil i  albo wiem podżadnym pre- 
textem  od nas nie będzie Akceptowano. Dat 
W Rydze Roku 1^03 Septemhra i .  dnia.

. tfohan v. Falek i  Syn
Ukradz iony został możdzerz utbsiężny od 

i ż g  fu o.- bez żadnych znaków Janowi Welkowi 
Aptekarzowi ;  kteby doszedł odbierze nadgro 1ę 
V  pro p o rcy ą  wartośc i  możdzerza; ktoby dostrzegł 
r aczy dać z ać do kamienicy JW. Ważyńskie-  
go pod Nrem 29Ó-.

XX P i a ro w i e Wileń.* maiąc p fz y  Klasz­
torze swoim plac i  Murami niedokończonemi oraz 
Kamienicę tamże S y tu ow aną  w zbiegu dwóch  
nhc Niemieckie.y i Dońiinikanskiey, Wypuszczaią 
za Nayw yższym  dozwoleniem na wieczną Arę- 
de; ktoby  tedy ży ęzy ł  sobie w ziąć t en plac z 
Kamienicą razem lub pó iedyilcżo' na cżyńsz  
Wieczny, r!ia się udać do przełożonego mieysca.

Podaie stę na prenumera tę  dzieło w krótco 
t  druku w Wilnie wyiść  mSriące pod ty tu łem :

* *>ffni«ch oćh^tnych,czyli nauka robienia faier- 
Werku  przełożone Francuzkiego (T ra i te  des feux  
d Artifice p o u r  ie spectacle) '  p.  Fr ez ie r  Auto* 
lego znai o my % innych swych dziel  w Matema­
t y c y .  po czyt a ł  za p o d m i o t  g od ny  swey pracy 
ozęsc  tę  P y r o t n c h n i k i ,  k tóra  wszstkie swe na 
pozor  dz iwne  s k u t h  na prawidłach G eo m e tr y i  i 
Fizyki  g runtu je .  Dzie ło wspotńnione Zalecone 
p o r z ą d  .ym t z e o t y  W v kładem , miało we  Francyi  
wiele ponowionych .cdyoyl , tak więc ta uwaga, 
h a o  , chęc prży . lużehib się swoiemu ięzykowl  
nowem .w. ty m rodzaih rń rtiem , po wod owały  tłii- 
macza ‘L\prztło?,i.  ma go uj język Polski. Xiążka ta

in gvo z figurami w  ośmiu tablicach zawartemi 
kosztować będzie prenumerującym

N a wodnym papierze złł: g.
Na kleiowym - - i 0 .

Prenumerata przyimować się będzie
W Wilnie ® rukarfli Akademickiey  

(w Xięgarni JP Bietscha  
w  Grodnie u JP. Kapitana Niewodowskiego.  
w Mińsku u JP. Stulgińskiego Profelsora.

. P °  Wyiściu z druku. Jchmość Prenumerato- 
to w ie  exeraplarze oprawne alia rustics odbiorą od 
O s°b u których brali bilety prenumeraty od ty c h ­
że podpisane.

Pozew  i  instancyi JX, Antoniego Mikułow­
skiego lako Causarum Prowincyi Prokuratora w  
sprawie JX. Jozefa Lubowickiego Ex-Prowi mia­
ła 1 Gwardiana, oraz całego Konwentu X. Fran­
ciszkanów Wileń: na skutek Dekretu w Ru 1799. 
Apr- 4. dnia w Sądzie Nadwor: L itt  za; adb go,  
a w R, tymże w Gazetach titulo Kury er lite w ­
ski jjo d  Arm>jo. ogłoszonego w sprawie E x d y w i-  

kiey majątku zeszł. Piotra D ę b i ń s k i e g o  Bur: 
Wueń: po JP. Maryanńę Dubińskę , oraz po Pre- 
t-nsorow i Debitorow ponawia się z ostrzeżeniem  
stawania przed Sąd G łłny  Litewsko Wileński D e­
partamentu zgo.

Ja niżey na podpisie po sprzedaniu Maią- 
teczku Poiesmienia w Gubernii L itew sk iey , w- 
P ow iec ie  Upitskim w Krzyńskiey Parafn W -  
Kleberkowi Kapitanowi artyeleryi; uwiadamiam 
Jmośc Panów Kredytorow, k t ó r z y  i e ż e !i maią 
iakowąś pretensyą do tegoż Maiąteczku za Re­
wersem gdyby  nikt potem zarzutu czynić  nie 
mógł upraszam aby się zgłosili tamże nie póż-  
niey iak do 30 robra 1303, Roku Ernest  
Wilhelm Schimaun .

W  następ. Pazdziern. zwykłe abonnowanle 
Gazety Lit. na ostatni kwartał; cena na miey- 
scu zł 15; wychodzi we środę i sobotę o g o ­
dzinie 4  z południa

Pod oczami i wiadomością Rządu ośw iad­
czam się przed oałą powszechnością kratową nay- 
przod 1Z dostawszy z Łaski Monarszćy na wie­
czność  Starostwo Tryśkie , przymuszony byłem 
dla przemiaru i dla nowego urządzenia Ziemskim  
dobrom przyzw oitego  odwlec satyLakcyą kre- 
dytorom moim aż do czasu terażnieyszego, w  
którym ta potrzeba dokonana ułatwia przedsż, a z 
n ie y  opłatę długoW moich Powtóre iż chcąc  
zupełnie interesa moie uspokoić, i nikomu z kre­
dytorow moich do żadnego zamitrężema a tym  
bardziey do poniewolney lokacyi nie b .ć  powo­
dem umyśliłem razem na iedenże termin zapro­
sić i  umówionych nabywców ziemi moiey, i 
w szystkich  w ogół Kredytorow moich, ażeby 
pierwsi widzieli zupełne bespieczeństwo naby­
cia swoiego, a drudzy ażeby sami doyrzeli z 
czy ich  rąk zlikwidowaną exoluCyą swóią do­
stać maią. Potrzecie  iż do te y  całey  czynno­
ści obrawszy miasto Wilna pod okiem rządu  
który skarbowey odemnie należności dostrzega  
zapraszam w szystkich  kredytorow moich, ażeby  
na to  ostateczne pomiarkowanie raczyli lub ga­
rni lub przeż Plenipotentów, swoich ia w ić s ię o d  
dnia ig  Januaryi aż do ostatniego dnia tegoż  
miesiąca roku blisko nastęmpuiącego. Nakoniec  
w zamiarze ażeby ten otwarty móy postęmpek 
wolny b y ł  od wszelkiego podeyrzenia ukrytych  
iakowych ciężarów maiątku, uprosiłem zacąych  
Świadków a powszechności nayznaiomszych J W W.
Ich  Mość Panów Wawrzeckiego Chorążego L i­
tew skiego , i z nim albo Pusłowskiego Marszał­
ka Słonimskiego albo Zyniew a Starostę Berezni- 
ćkiego, którzy będą raczyli 1 rachunek zawrzeć  
z każdym kredytorem mcim i udeterminować  
fundusze isposoby do zupełney exoneracvi moiev. 
Franciszek Xaiyery Chomiński Tayny Sowietnik


